Дело №5-29-115/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

04 апреля 2019 года                                                                                                     г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского  судебного района (Бахчисарайский муниципальный  район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, 36В,  Черкашин Артём Юрьевич, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении Родоманцева Дмитрия Олеговича, *** года рождения, уроженца ***, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л :

*** года в *** часов *** минут гр. Родоманцев Д.О. по адресу: ***, нарушил правила хранения, ношения оружия и патронов к нему, а именно оставил свое охотничье гладкоствольное оружие *** (***) без присмотра, чем были нарушены требования Федерального закона №150 от 13.12.1996 года «Об оружии» и совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена  частью 4 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании, назначенном на  04 апреля 2019 года, Родоманцев Д.О. пояснил, что вину свою признает, с нарушением согласен, просил строго не наказывать. Каких-либо заявлений, ходатайств мировому судье от него не поступило.

Выслушав Родоманцева Д.О., исследовав материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что административный материал составлен правомерно, Родоманцев Д.О. подлежит привлечению к административной ответственности по следующим основаниям.
В соответствии со ст.26.2 КоАП РФ, доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, устанавливает наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица привлеченного к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Часть 4 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случая, предусмотренного частью 4.1 настоящей статьи. Совершение данного правонарушения влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до двух тысяч рублей либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок от шести месяцев до одного года.

В соответствии со статьёй 3 Федерального закона от 13.12.1996 года №150-ФЗ «Об оружии» (далее - ФЗ «Об оружии») гражданское оружие подразделяется на: 1) оружие самообороны; 2) спортивное оружие; 3) охотничье оружие; 4) сигнальное оружие; 5) холодное клинковое оружие, предназначенное для ношения с казачьей формой, а также с национальными костюмами народов Российской Федерации, атрибутика которых определяется Правительством Российской Федерации; 6) оружие, используемое в культурных и образовательных целях.

Хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему осуществляется юридическими лицами и гражданами, получившими в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе разрешение на хранение или хранение и ношение оружия. Хранение гражданского оружия, которое приобретается без лицензии и регистрация которого в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия, или его территориальном органе не требуется, осуществляется без разрешения на хранение оружия.

Гражданское и служебное оружие должно храниться в условиях, обеспечивающих его сохранность, безопасность хранения и исключающих доступ к нему посторонних лиц (абзацы 1 и 5 статьи 22 ФЗ «Об оружии»).

Требования к условиям хранения различных видов гражданского и служебного оружия и патронов к нему определяются Правительством Российской Федерации.

Согласно пункту 54 Постановления Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации» (вместе с «Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», «Положением о ведении и издании Государственного кадастра гражданского и служебного оружия и патронов к нему») хранение оружия и патронов разрешается юридическим и физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия.
Вина Родоманцева Д.О. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно нарушение правил хранения, ношения или уничтожения оружия и патронов к нему гражданами, за исключением случая, предусмотренного частью 4.1 настоящей статьи, подтверждается материалами дела об административном правонарушении – протоколом об административном правонарушении №*** от *** года(л.д.2), протоколом допроса свидетеля от *** года(л.д.3-5), протоколом обыска от ***года(л.д.7-9), письмом от *** года(л.д.10), рапортом от *** года(л.д.11), письмом от *** года(л.д.12), заключением эксперта №*** от *** года(л.д.13-17), фототаблицей(л.д.18-19), копией квитанции на принятое оружие, боеприпасы, патроны, взрывные устройства, взрывчатые вещества №*** от *** года (л.д.20), рапортом от *** года(л.д.21), справкой по КАИС(л.д.22).
Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Родоманцева Д.О. были проведены в строгой последовательности, составленный в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.

Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Родоманцеву Д.О.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Родоманцева Д.О. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

При назначении административного наказания принимается во внимание характер совершенного Родоманцевым Д.О. правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение.

Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание вины, раскаяние. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Родоманцева Д.О., мировым судьёй  не установлено.

На основании вышеизложенного, учитывая цели наказания, предусмотренные ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоящие в предупреждении совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, необходимо назначить Родоманцеву Д.О. административное наказание в виде штрафа, предусмотренного частью 4 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

С учетом изложенного, руководствуясь ч.4 ст.20.8, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:

 Признать Родоманцева Дмитрия Олеговича, *** года рождения, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 20.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: ОМВД России по Бахчисарайскому району Республики Крым, *** наименование кода дохода ст. 20.8 ч. 4 КоАП РФ, штраф 500 рублей.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                А.Ю. Черкашин